
ROMÂNIA
JUDETUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI COVASNA

HOTĂRÂREA NR.  50/2023

privind aprobarea amplasamentului pentru Monumentul de For Public –
„Turul” – pe suprafața de teren în formă tringhiulară, situată în intesecția

dintre străzile Școlii, 1 Decembrie 1918 și Kálvin

Consiliul local al orașului Covasna, întrunit în ședința ordinară/extraordinară
din  data  de  30.03.2023,  ședința  legal  constituită,  fiind  prezentă  majoritatea
consilierilor în functie (17) din totalul de 17 consilieri aleşi,

Analizând referatul de aprobare al iniţiatorilor, dl Róbert Jeszenovics Károly,
dl Molnár János, dl Gazda István, dl  Domaházi  János,  dl  Jeszenovics  Albert,  dl
Bodó Töhötöm, dl Vatány Ferenc,  dna Bodó Enikő, dna Sasu Izabella, dna Becsek
Éva,  dl  dr.  Fülöp  Csaba,  dl  Ferencz  Botond,  raportul  compartimentului  de
specialitate,  avizul  comisiilor  de  specialitate pentru  programe  de  dezvoltare
economică- solcială, buget, finanţe,  administrarea domeniului public şi privat al
oraşului,  servicii publice şi comerţ,  pentru  amenajarea teritoriului şi urbanism,
realizarea lucrărilor publice,  conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură
precum și avizul de legalitate dat de secretarul general al orașului,

Văzând  Considerentele  de  oportunitate  a  amplasării  unei  statui  în  Orașul
Covasna, reprezentând Pasărea Turul -  cu nr. 2570/01.02.2023;

În conformitate cu prevederile:
- art. 1, art. 2 alin. (1), art. 3 lit. „a”, art.4 lit. „d”, art. 5 din Legea nr. 120 din

4 mai 2006 monumentelor de for public;
-  Anexa  nr.  5  a  H.G.  975/2002 privind  atestarea  domeniului  public  al

judeţului  Covasna,  precum şi  al  municipiilor,  oraşelor  şi  comunelor  din  judeţul
Covasna;

-  art.  858  şi  art.  868  din  Legea  nr.  287/2009 privind  Codul  civil,  cu
modificările şi completările ulterioare;

- art. 2 alin. (1) şi (2) şi art. 3 alin. (1) lit. „d” din  Legea 50/1991 privind
autorizarea  executării  lucrărilor  de  construcţii,  republicată,  cu  modificările  şi
completările ulterioare;

- art. 25 alin. (1) şi art. 26 alin. (1) din Legea nr. 350 din 6 iulie 2001 privind
amenajarea teritoriului şi urbanismul;

-Pct. 7 din Anexa nr. 4 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,
cu modificările și completările ulterioare,



-  Strategia  Integrată  de  Dezvoltare  Urbană  a  orașului  Covasna  pentru
perioada 2021 – 2030, aprobată prin HCL 146/2020, cu modificările şi completările
ulterioare;

-  art.  7  din  Legea  nr. 52/2003 privind  transparenţa  decizională  în
administraţia publică, republicată;

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. „c”, alin. (6) lit. „c”, art. 139 alin. (3) lit. „e”,
art. 196 alin. (1) lit. „a” și art. 243 alin. (1) lit. „a” din OUG nr. 57/2019 privind
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Cu votul “pentru” a 17 consilieri, “împotriva” a  - consilieri,

Hotărăşte:

Art.  1  –  Se  aprobă  amplasamentul  pentru  Monumentul  de  For  Public  –
„Turul” – pe suprafața de teren în formă tringhiulară, situată în intesecția dintre
străzile Școlii, 1 Decembrie 1918 și Kálvin, aflată în proprietatea publică a orașului,
imobilce va rezultat în urma dezmembrării nr. cad. 26446, înscris în CF nr. 26446
Covasna, conform Planului de situaţie, anexa la prezenta.

Art. 2 – Amplasarea monumentului de For Public „Turul” se va realiza cu
respectarea tuturor prevederilor legale în vigoare privind urbanismul şi autorizarea
executării lucrărilor de construcţii, precum şi cu avizul privind concepţia artistică a
monumentului de for public, emis către Comisia de avizare a monumentelor de for
public, de pe lângă Ministerul Culturii şi Cultelor.

Art. 3 – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei se vor ocupa consilierii locali
iniţiatori şi primarul oraşului Covasna.

   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,           CONTRASEMNEAZĂ,
             BODÓ ENIKŐ                                             SECRETAR GENERAL
                                                                              AL ORAȘULUI COVASNA,

       VASILICA ENEA 


	ROMÂNIA
	JUDETUL COVASNA

